[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№ 222

	04.06.2012

	Об утверждении Положения

«О проведении ежегодного
смотра-конкурса на лучшую

организацию Верещагинского

муниципального района «По

стабилизации и повышению

эффективности производства»

Руководствуясь частью 1,2  статьи 56 Устава муниципального образования  "Верещагинский муниципальный район",

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую организацию Верещагинского муниципального района «По стабилизации и повышению эффективности производства» (прилагается).

2. Утвердить показатели для подведения итогов ежегодного смотра-конкурса по номинациям (Приложения 1,2,3).
3. Организацию работы по подведению итогов ежегодного смотра- конкурса возложить на отдел экономического развития администрации Верещагинского муниципального района и коллегию при главе муниципального района.
4. Управлению финансов администрации муниципального района при разработке и утверждении бюджета района на очередной финансовый год предусматривать расходы на премирование и оформление Почетных грамот в соответствии со сметой расходов на организацию ежегодного смотра-конкурса «По стабилизации и повышению эффективности производства».
5. Считать утратившими силу:

5.1.  постановления главы Верещагинского муниципального района: от 25 июня 2007 года №298 «Об утверждении Положения «О проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую организацию Верещагинского муниципального района «По стабилизации и повышению эффективности производства»; от 24 марта 2009 года №153 «О внесении изменений в Положение «О проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую организацию Верещагинского

муниципального района «По стабилизации и повышению эффективности производства»;

5.2. постановления администрации Верещагинского муниципального района: от 11 сентября 2009 года № 525 «О внесении изменений в Положение «О проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую организацию Верещагинского муниципального района «По стабилизации и повышению эффективности производства»; от 25 сентября 2009 года №551 «О Положении «О районном конкурсе «Лидер года»; от 30 октября 2009 года №621 «О внесении изменения в Положение «О районном конкурсе «Лидер года».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года.

7. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Заря».

8. Контроль исполнения данного постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района Давыдова Г.Д.
Глава муниципального района-

глава администрации Верещагинского

муниципального района                                                                      С.В.Кондратьев
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

	Верещагинского муниципального района

	от  04.06.2012 № 222

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую организацию

Верещагинского муниципального района

«По стабилизации и повышению эффективности производства»

1. Общие положения

1.1. Смотр-конкурс на лучшую организацию Верещагинского муниципального района (далее Конкурс) ежегодно организуется администрацией Верещагинского муниципального района.

1.2. Конкурс является открытым для участия организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Верещагинского муниципального района.

2. Цель Конкурса

Целью организации и проведения Конкурса является:

- стабилизация и стимулирование роста промышленного и сельскохозяйственного производства, повышение эффективности хозяйственной деятельности организаций строительства, торговли и жилищно-коммунального хозяйства;

- стимулирование развития предпринимательства на территории Верещагинского муниципального района;

- усиление роли руководителей в эффективном управлении финансово-хозяйственной деятельностью организаций, расположенных на территории Верещагинского муниципального района.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть организации различных форм собственности, включая индивидуальных предпринимателей и предприятий малого бизнеса, осуществляющие свою деятельность на территории Верещагинского муниципального района.

3.2. К участию в Конкурсе не допускаются организации и индивидуальные предприниматели:

в отношении которых возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве),

имеющие на конец отчетного года просроченную задолженность по выплате заработной платы, платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды (за исключением задолженности, по которой имеется решение уполномоченного органа об ее реструктуризации),

имеющие несчастные случаи со смертельным исходом на производстве.

4. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. «Лидер среди промышленных предприятий»

2. «Лидер среди строительных предприятий»

3. «Предприятие, внесшее значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса»

4. «Лидер среди организаций ЖКХ»

5. «Лидер среди предприятий торговли»

6. «Предприниматель года»

7. «Лидер в сфере образования»

8. «Лидер в сфере культуры»

9.  «Лучший медицинский работник»
10. «Лидер года».

5. Организация и проведение Конкурса

5.1. Администрация Верещагинского муниципального района не позднее 01 февраля информирует через средства массовой информации о начале проведения Конкурса.

5.2. В номинациях: «Лидер среди промышленных предприятий», «Лидер среди строительных предприятий», «Предприятие, внесшее значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса», «Лидер среди организаций ЖКХ», «Лидер среди предприятий торговли», «Предприниматель года», «Лидер в сфере образования», «Лидер в сфере культуры» и «Лучший медицинский работник» определяется одно призовое место. Победителями признаются участники конкурса, набравшие наименьшее количество баллов.
5.2.1. Лидеры среди организаций в отраслях сельского хозяйства, торговли, ЖКХ, промышленности и строительства определяются по коэффициентам, рассчитанных по данным статистической отчетности (Приложение 1);

5.2.2. Индивидуальные предприниматели оцениваются по каждому  показателю, учитывая темпы роста объема производства (работ, услуг), суммы налоговых платежей в бюджеты всех уровней, среднемесячной заработной платы работников, количества созданных рабочих мест. Кроме того, учитывается наличие наградных документов, и участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях (Приложении 2);

5.2.3. Лидер в сфере образования и дополнительных образовательных услуг определяется по ходатайству управления образования;

5.2.4. Лидер в сфере культуры определяется по критериям, указанным в Приложении 3;

5.2.5. Победитель в номинации «Лучший медицинский работник» определяется по ходатайству  МБМУ «Верещагинская районная больница».

5.3. Победитель в номинации «Лидер года» определяется из организаций, занявшие  первые места в номинациях:  «Лидер среди промышленных предприятий», «Лидер среди строительных предприятий», «Предприятие, внесшее значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса», «Лидер среди организаций ЖКХ», «Лидер среди предприятий торговли». Претендент, набравший наименьшее количество баллов становится обладателем звания «Лидер года».

5.4. Материалы по итогам Конкурса готовит отдел экономического развития администрации района и представляет на рассмотрение коллегии при главе муниципального района.

5.5. Решением коллегии определяются победители Конкурса. Данное решение утверждается постановлением главы муниципального района, которое публикуется в районной газете «Заря».

5.6. Итоги конкурса подводятся до 01 марта.

5.7. Победители в номинациях: «Лидер среди промышленных предприятий», «Лидер среди строительных предприятий», «Предприятие, внесшее значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса», «Лидер среди организаций ЖКХ», «Лидер среди предприятий торговли», «Предприниматель года», «Лидер в сфере образования», «Лидер в сфере культуры» и «Лучший медицинский работник» награждаются Почетными грамотами администрации Верещагинского муниципального района и денежными премиями в размере  9000 рублей, в том числе 2000 рублей руководителю организации.

Обладатель звания «Лидер года» награждается Дипломом и денежной премией в сумме 8 000 рублей.

5.8. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке.

6. Источники финансирования

Источниками финансирования Конкурса являются:

- средства МО «Верещагинский муниципальный район», в пределах утвержденных бюджетных назначений, в соответствии с Постановлением  администрации Верещагинского муниципального района от 03.02.2012 №45 «О календарном плане мероприятий в сфере культуры, молодежной политики, дополнительного образования, физической культуры и спорта»;

- средства ТОР «Совет директоров».

                                                                                                                                   Приложение 1

к Положению о проведении ежегодного смотра-конкурса

на лучшую организацию Верещагинского муниципального района «По стабилизации и повышению эффективности производства»

Коэффициенты

для подведения итогов ежегодного смотра-конкурса

на лучшую организацию Верещагинского муниципального района

 «По стабилизации и повышению эффективности производства»*

	№ п/п
	Наименование коэффициенты
	Формула
	Оптимальное значение
	Экономическая характеристика показателя

	Оценка платежеспособности предприятия и ликвидности его баланса

	1.
	Коэффициент текущей ликвидности (общий коэффициент покрытия)
	(оборотные активы – долгосрочная дебиторская _____задолженность)_____ краткосрочные обязательства
	от 1.5 до 2.5
	отражает способность организации погашать текущие (краткосрочные) обязательства за счёт только оборотных активов.

	2.
	Коэффициент абсолютной ликвидности (платежеспособности)
	(денежные средства + фин. _______вложения)____

итого по разделу V «Краткосрочные обязательства»
	не ниже

0,2
	показывает, какая доля краткосрочных долговых обязательств может быть покрыта за счет денежных средств и их эквивалентов в виде рыночных ценных бумаг и депозитов

	3.
	Коэффициент соотношения дебиторской и кредиторской задолженности
	дебиторская задолженность  кредиторская задолженность
	больше 1
	показывает способность предприятия погасить кредиторскую задолженность при условии благоприятных расчётов с предприятием его дебиторов

	Оценка финансовой устойчивости предприятия

	4.
	Коэффициент финансовой независимости (автономии)
	Итого по разделу III «Капитал _______и резервы»_____

валюта (итог) баланса
	больше или равен 0,5
	характеризует долю активов организации, сформированы за счет собственных средств

	5.
	Коэффициент финансовой устойчивости
	(итог раздел  III «Капитал и резервы»+итог раздел IV «Долгосрочные обязательства») валюта (итог) баланса
	рекомендуемое значение     0,8-0,9
	показывает, в какой степени активы предприятия сформированы за счет собственных и долгосрочных заемных средств.

	Оценка интенсивности использования ресурсов предприятия

	6.
	Рентабельность продаж, %
	(чистая прибыль /выручка от продаж)*100%

	демонстрирует долю чистой прибыли в объеме продаж предприятия

	7.
	Рентабельность производственной деятельности (окупаемость издержек), %
	(валовая прибыль / себестоимость проданных товаров) *100%

	характеризует эффективность произведенных затрат

	Оценка деловой активности предприятия

	8.
	Коэффициент деловой активности (оборачиваемости активов)
	выручка от продажи        валюта (итог) баланса

	характеризует эффективность использования свои средства

	9.
	Коэффициент устойчивости экономического роста
	чистая прибыль

итог раздел  III «Капитал и резервы»

	показывает, какими темпами увеличивается собственный капитал за счет финансово-хозяйственной деятельности, а не за счет привлечения дополнительного капитала.

	10.
	Выручка на 1 рубль заработной платы
	Выручка от продажи товаров  фонд оплаты труда

	показывает, какой объем выручки приходится на 1 рубль заработной платы.

        * Примечание:

Данные коэффициенты применяются при подведении итогов по следующим номинациям:

1. «Лидер среди промышленных предприятий»

2. «Лидер среди строительных предприятий»

3. «Предприятие, внесшее значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса»

4. «Лидер среди организаций ЖКХ»

5. «Лидер среди предприятий торговли»

Приложение 2

к Положению о проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую организацию Верещагинского муниципального района «По стабилизации и повышению эффективности производства»

Показатели

для подведения итогов ежегодного смотра-конкурса

на лучшую организацию Верещагинского муниципального района

 «По стабилизации и повышению эффективности производства»

в номинации «Предприниматель года»

Основные показатели

	№ п/п
	Наименование показателя
	Отчетный год
	Предшествующий год
	Темп роста (снижения), %

	1.
	Объем производства (работ, услуг), тыс. руб.

	2.
	Общая сумма налоговых платежей в бюджеты всех уровней, тыс. руб.

	3.
	Размер среднемесячной заработной платы работников, руб.

	4.
	Количество созданных рабочих мест, единиц

Дополнительные показатели

	№ п/п
	Наименование показателя
	Наличие
	Отсутствие

	1.
	Наличие наградных документов (перечислить и приложить копии)

	2.
	Участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях (перечислить, если есть дипломы участника – приложить копии)

Приложение 3

к Положению о проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую организацию Верещагинского муниципального района «По стабилизации и повышению эффективности производства»

Критерии

для подведения итогов ежегодного смотра-конкурса

на лучшую организацию Верещагинского муниципального района

 «По стабилизации и повышению эффективности производства»

в номинации «Лидер в сфере культуры»

1.  Число клубных формирований (для досуговых учреждений);

2.  Количество мероприятий, соревнований (для досуговых и спортивных учреждений);

3. Количество мероприятий для людей с ограниченными физическими возможностями (для всех типов учреждений);

4. Результативное участие клубных формирований, творческих коллективов, сольных исполнителей, учреждений культуры в всероссийских, краевых и районных мероприятиях, соревнованиях (для всех типов учреждений);

5. Охват населения библиотечным обслуживанием (для библиотек);

6. Количество пользователей (для библиотек);

7. Выполнение учебных планов: качественная успеваемость (для музыкальных школ);

8. Сохранность контингента обучающихся, воспитанников (музыкальные школы, МБОУДОД «Детский оздоровительный (профильный) центр «Мастер», МБУДОД «Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр «Спутник»);

9. Охват населения музейным обслуживанием (для музеев);

10. Доля экспонируемых музейных предметов от общего количества предметов музейного фонда (для музеев);

11. Количество посетителей (для музеев).